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Układ do zmniejszania lub likwidacji przepięć aa tyrystorach
w układach o komutacji wymuszonej

Przedmiotem wynalazku jest układ do zmniej¬
szania lub likwidacji przepięć na tyrystorach w
układach o komutacji wymuszonej z rezonansowym
przeładowaniem kondensatora komutacyjnego np.
w przerywaczach prądu stałego i falownikach nie¬
zależnych.

Znane są z literatury: Jerzy Luciński „Układy
tyrystorowe", WNT Warszawa, 1972, str. 119—127
układy do tłumienia przepięć na tyrystorach. Prze¬
pięcia są tłumione przez gałęzie szeregowe, składa¬
jące się z rezystancji oraz pojemności, dołączone
równolegle do tyrystora lub przez tłumiki z elemen¬
tami nieliniowymi takimi jak stosy selenowe,
krzemowe diody lawinowe itp.

Stosowane obecnie układy przeciwprzepięciowe
wymagają chronienia każdego tyrystora asobnym
układem. Ilość niezbędnych układów tłumiących za¬
leży od ilości tyrystorów, przy czym układy tłumią¬
ce z elementami nieliniowymi są dość kosztowne.

Według wynalazku układ do zmniejszania lub
likwidacji przepięć na tyrystorach w układach o
komutacji wymuszonej, zawierający szeregowy
obwód tłumiaący składający się z rezystancji i po¬
jemności, polega na tym, że szeregowy obwód tłu¬
miący, w skład którego wchodzą rezystor oraz kon¬
densator, jest przyłączony równolegle do obwodu
komutacyjnego, składającego sdę z połączonych sze¬
regowo kondensatora komutacyjnego oraz induk-
cyjności komutacyjnej.

W innym rozwiązaniu według wynalazku układ
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do zmniejszania lub likwidacji przepięć na tyry¬
storach w układach o komutacji wymuszonej, za¬
wierający szeregowy obwód tłumiący składający się
z rezystancji i pojemności polega na tym, że sze¬
regowy obwód tłumiący, składający się z rezystora
i kondensatora dołączony jest równolegle tylko do
indukcyjności komutacyjnej.

Zaletą układu według wynalazku jest możliwość
zastosowania go do budowy układów tyrystorowych
o komutacji wymuszonej, w których można lepiej
wykorzystać napięciowo tyrystory — obecnie zale¬
cany dobór tyrystorów wymaga często stosowania
tyrystorów na wyższe napięcie, bardziej kosztow¬
nych. Poza tym zastosowanie układu według wy¬
nalazku umożliwia wyeliminowania układów tłumią¬
cych napięcie na indywidualnych tyrystorach. Do¬
datkową zaletą jest stosowanie tanich elementów
rezystorów i kondensatorów bez konieczności sto¬
sowania kosztowniejszych elementów nieliniowych
oraz sumaryczne zmniejszenie mocy zainstalowa¬
nych elementów przeciwprzepięciowych. Ponadto
zastosowanie układu według wynalazku zmniejsza
znacznie zakłócenia radioelektryczne generowane
przez układ.

Przedmiot wynalazku został bliżej objaśniony na
podstawie przykładowych układów przedstawionych
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
układu z obwodem tłumiącym przyłączonym równo¬
legle do obwodu komutacyjnego, natomiast fig. 2
-schemat układu z obwodem tłumiącym przyłączo-
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nym równolegle tylko do indukcyjności komutacyj¬
nej.

>W--układzie—waedłufi wynalazku przedstawionym
n& Ąigr 1.anody tyrystorów pierwszego TŁ i drugiego
T* są połączone z dcfdatnim biegunem źródła zasi¬
lania +Uz poprzez uzwojenie dzielone transforma¬
tora Tf. przeciwnie równolegle do tyrystorów pierw-
stega Tr*oraz drugiego T2 włączone są diody pierw¬
sza Di i druga D2. Pomiędzy anody tyrystorów
pierwszego Tt i drugiego T2 włączony jest szerego¬
wy obwód rezonansowy składający się z kondensa¬
tora komutacyjnego Ck oraz indukcyjności komu¬
tacyjnej Lk. Równolegle do tego obwodu jest przy¬
łączony szeregowy obwód zmniejszający przepięcia,
w którego skład wchodzi reyzstor R oraz konden¬
sator C.

Analogicznie jak w układzie według fig. 1, w
drugim układzie według fig. 2 szeregowy obwód
tłumiący przepięcia, składający się z rezystora R
oraz kondensatora C jest przyłączony równolegle
do indukcyjności komutacyjnej Lk.

W chwili wyzwolenia tyrystora pierwszego Ti
kondensator okmutacyjny Ck, dzięki działaniu auto-
transformatorowemu uzwojenia transformatora I
ładuje się do napięcia około 2 Uz. Przy wyzwoleniu
tyrystora drugiego Ts następuje wyłączenie pojem¬
nościowe tyrystora pierwszego Ti. Kondensator ko¬
mutacyjny Ck przeładowuje się rezonansowo w ob¬
wodzie: kondensator komutacyjny Ck, tyrystor dru¬
gi Ta, indukcyjność komutacyjna Lk, dioda pier¬
wsza Dx do napięcia o przeciwnym kierunku.

Przepięcia generowane w układzie w chwili ko¬
mutacji są tłumione przez połączone szeregowo re¬
zystor R oraz kondensator C, tworzące obwód tłu¬
miący przyłączony równolegle do obwodu komuta¬
cyjnego, składającego się z kondensatora komuta¬
cyjnego Ck i indukcyjności komutacyjnej Lk.

W innym rozwiązaniu układu według wynalazku
przepięcia są tłumione przez szeregowy obwód tłu¬
miący, składający się z rezystora R i kondensatora
C, przyłączony równolegle do indukcyjności komu¬
tacyjnej Lk, która jest głównym źródłem przepięć.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do zmniejszania lub likwidacji przepięć
na tyrystorach w układach o komutacji wymuszo¬
nej, zawierający szeregowy obwód tłumiący skła¬
dający się z rezystancji i pojemności, znamienny
tym, że szeregowy obwód tłumiący w skład którego
wchodzą rezystor (R) oraz kondensator (C) jest przy¬
łączony równolegle do obwodu komutacyjnego,
składającego się z połączonych szeregowo konden¬
satora komutacyjnego (Ck) oraz indukcyjności ko¬
mutacyjnej (Lk).

2. Układ do zmniejszania lub likwidacji przepięć
na tyrystorach w układach o komutacji wymuszo¬
nej, zawierający szeregowy obwód tłumiący skła¬
dający się z rezystancji i pojemności, znamienny
tym, że szeregowy obwód tłumiący składający się
z rezystora (R) oraz kondensatora (C) dołączony jest
równolegle do indukcyjności komutacyjnej (Lk).
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